[bookmark: loai_2_name]ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀI CHÂU

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /KH-UBND
	Hoài Châu, ngày       tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác rà soát, bổ sung kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã Hoài Châu năm 2023

[bookmark: muc_1]
Căn cứ Công văn số 608/VP-BCĐ ngày 06/03/2023 của Văn phòng BCĐ về việc đẩy nhanh tiến độ, chất lượng kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2023.
UBND xã lập kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:
I. YÊU CẦU
Nhằm xác định đầy đủ số lượng, thông tin nơi hy sinh, chôn cất ban đầu liệt sĩ trên địa bàn xã qua các thời kỳ để làm cơ sở để kết địa bàn, phục vụ lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.
[bookmark: muc_2]II. NHIỆM VỤ
1. Trình tự các bước thực hiện
1.1. Đối với các ngành của xã
Sau khi Ban CHQS xã tiếp nhận danh sách liệt sĩ theo nơi hy sinh, chôn cất ban đầu trên địa bàn; hồ sơ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (nếu có) do Ban CHQS thị xã cung cấp; thực hiện các bước sau:
Bước 1: Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan phát động các tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin nơi hy sinh, chôn cất ban đầu liệt sĩ trên địa bàn; mộ liệt sĩ ngoài nghĩa trang liệt sĩ;
Ban CHQS xã tham mưu UBND xã họp giao nhiệm vụ cho cơ quan Quân sự, công an, LĐ-TB&XH, Cựu chiến binh, Người cao tuổi, Mặt trận Tổ quốc và Trưởng các thôn triển khai, tổ chức tuyên truyền vận động Nhân dân trên địa bàn về việc cung cấp thông tin mộ liệt sĩ, liệt sĩ.
Bước 2: Chỉ đạo các thôn  phát phiếu cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ đến từng hộ gia đình (Mẫu sổ 01/PTTLS) dùng cho các trường hợp mộ liệt sĩ gia đình tự quản; liệt sĩ ngoài danh sách xã cung cấp; liệt sĩ người Hoài Châu hiện tại mộ được chôn cất ngoài xã hoặc chưa biết mộ ở đâu.
Bước 3: Tiếp nhận kết quả cung cấp thông tin về liêt sĩ, mộ liệt sĩ của Nhân dân do Trưởng các thôn báo cáo.
Bước 4: Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ngành, đoàn thể rà soát bổ sung hổ sơ, danh sách liệt sĩ thuộc xã quản lý;
Bước 5: Tiếp nhận danh sách liệt sĩ theo nơi hy sinh, chôn cất ban đầu trên địa bàn; hồ sơ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (nếu có) do Ban CHQS thị xã chuyển giao;
Bước 6: Tổng hợp, phân tích các thông tin khác về liệt sĩ, mộ liệt sĩ do các tổ chức, cá nhân cung cấp;
Bước 7: So sánh, đối chiếu, bổ sung, xác minh, kết luận, lập danh sách liệt sĩ mộ liệt sĩ của xã;
Bước 8: Tổng hợp số lượng; phân tách danh sách liệt sĩ theo nơi hy sinh, chôn cất ban đẩu trên địa bàn theo từng thôn;
Bươc 9: Chuyển danh sách liệt sĩ theo nơi hy sinh, chôn cất ban đầu trên địa bàn hồ sơ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (nếu có) đến các thôn để xác minh kết luận thông tin nơi hy sinh, chôn cất ban đầu liệt sĩ trên địa bàn, phục vụ kết luận địa bàn.
1.2. Đối với các Trưởng thôn
Sau khi Trưởng thôn tiếp nhận danh sách liệt sĩ theo nơi hy sinh chôn cất ban đầu trên địa bàn; hồ sơ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ (nếu có) do Ban CHQS xã cung cấp; thực hiện các bước sau:
-Bước 1: Trưởng thôn họp giao nhiệm vụ cho các xóm trưởng tuyên truyền vận động Nhân dân trên địa bàn về việc cung cấp thông tin mộ liệt sĩ, liệt sĩ, tiến hành phát phiếu cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ đến từng hộ gia đình (tập trung vào các cá nhân là lão thành cách mạng, Cựu chiến binh, Người có công với cách mạng, Người cao tuổi..,.) (Mẫu sổ 01/PTTLS) dùng cho liệt sĩ gia đình tự quản; liệt sĩ ngoài danh sách xã cung cấp; liệt sĩ người Hoài Châu hiện tại mộ được chôn cất ngoài xã hoặc chưa biết mộ ở đâu.
-Bước 2: Xóm trưởng thu phiếu cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ và tổng hợp bàn giao cho Trưởng thôn.
-Bước 3: Trưởng thôn tiếp nhận thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ của Nhân dân cung cấp; thu phiếu cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ của từng hộ gia đình do xóm trưởng bàn giao.
-Bước 4: Trưởng thôn tổng hợp, phân tích các thông tin khác về liệt sĩ, mộ liệt sĩ do các hộ gia đình, cá nhân cung cấp.
-Bước 5: So sánh, đối chiếu, bổ sung, xác minh, lập danh sách liệt sĩ, mộ liệt sĩ của thôn. Danh sách liệt sĩ theo thứ tự:
+ Danh sách liệt sĩ đầy đủ thông tin.
+ Danh sách liệt sĩ thiếu 1 phần thông tin.
+ Danh sách liệt sĩ chưa có thông tin.
2. Kết luận địa bàn
2.1. Kết luận địa bàn ở thôn
-Chủ trì hội nghị: Trưởng thôn.
-Thành phần, gồm: Mời Lãnh đạo UBND xã dự, chỉ đạo; Đại diện các ban, ngành, đoàn thể: Ban Công tác mặt trận thôn, cựu chiến binh, người cao tuổi, người cung cấp thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ...
-Thứ tự triển khai Hội nghị:
-Chủ trì Hội nghị thông qua thứ tự từng danh sách:
+Danh sách liệt sĩ đủ thông tin, xin ý kiến bổ sung, kết luận.
+Danh sách liệt sĩ đủ 1 phần thông tin, xin ý kiến bổ sung, kết luận.
+Danh sách liệt sĩ chưa có thông tin, xin ý kiến bổ sung, kết luận.
*Kết luận hội nghị (gồm 09 nội dung)
-Danh sách (tổng số) liệt sĩ chôn cất ban đầu trên địa bàn thôn;
-Số lượng mộ liệt sĩ đã tìm kiếm quy tập được trên địa bàn thôn;
-Số lượng mộ liệt sĩ chưa tìm kiếm quy tập trên địa bàn thôn;
-Khu vực, địa bàn có mộ liệt sĩ, đã tìm kiếm quy tập xong; trong đó:
+Đã đưa vào nghĩa trang liệt sĩ (tổng số mộ, thời gian quy tập).
+Đưa về gia đình quản lý, chăm sóc (tổng sổ mộ, thời gian quy tập, có hồ sơ tìm kiếm, quy tập hay không).
+Đã bàn giao đi địa phương, nghĩa trang khác (tổng sổ mộ, thời gian quy tập, có hồ sơ tìm kiểm quy tập không).
-Khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ, đã tìm kiếm quy tập nhưng chưa hết, cần phải tiếp tục tìm kiếm quy tập;
 -Khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ nhưng chưa tổ chức tìm kiếm quy tập;
-Khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ đã tìm kiếm quy tập nhưng chưa có kết quả;
-Khu vực, địa bàn không rõ thông tin (vùng mờ),
-Khu vực, địa bàn có thông tin mộ liệt sĩ nhưng chồng lấn địa giới hành chính với địa phương khác.
-Lập biên bản hội nghị: (Mẫu số 02/BBKLMLS);
-Báo cáo Ban CHQS xã.
2.2. Kết luận địa bàn ở xã
-Chủ trì hội nghị: Chủ tịch UBND xã.
-Thành phần, gồm: Mời Lãnh đạo UBND thị xã dự, chỉ đạo; Đại diện các ban, ngành, đoàn thể của xã: Quân sự, Công an, LĐ-TB&XH, Hội cựu chiến binh, Hội Người cao tuổi, Mặt trận Tổ quốc, người cung cấp thông tin về liệt sĩ mộ liệt sĩ; thành phần khác do chủ trì hội nghị quy định.
-Nội dung: Thực hiện đầy đủ 09 nội dung như hội nghị kết luận địa bàn cấp thôn; chi khác là tổ chức kết luận địa bàn trong phạm vi toàn xã.
-Lập biên bản hội nghị (Mẫu sổ 02/BBKLMLS);
-Báo cáo Ban CHQS thị xã.
[bookmark: muc_3]III. THỜI GIAN THỰC HIỆN
-Từ ngày 05/04 – 15/04: Hoàn chỉnh danh sách liệt sĩ triển khai cấp xã.
-Từ ngày 16/04 – 20/04: Căn cứ danh sách liệt sĩ xã cung cấp, Trưởng thôn triển khai việc rà soát và tuyên truyền cung cấp Phiếu thu thập thông tin cho nhân dân.
-Từ ngày 21/04 – 25/04: Kết luận địa bàn cấp thôn.
-Từ ngày 26/04 – 29/04: Xác định tọa độ, lập bản đồ tìm kiếm.
-Từ ngày 02/05 – 05/05: Kết luận địa bàn cấp xã và báo cáo cấp trên.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
-Hỗ trợ trà, nước mỗi thôn 300.000 đồng.
-Bồi dưỡng cán bộ, công chức làm việc ngoài giờ.
Nhận được kế hoạch này các ngành, đoàn thể của xã, Tổ công tác phối hợp chặt chẽ với Trưởng các thôn thực hiện công tác rà soát, bổ sung kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn xã đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:						       TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
-BCĐ 24 thị đội;							      CHỦ TỊCH
- TT Đảng ủy xã; {B/c}
-TV Tổ công tác;
-Lưu VT, BCHQS:

	       	 Trần Quốc Toàn